
 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác xử lý vi phạm hành chính  

và theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 

 

A. CÔNG TÁC XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT XLVPHC 

VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH LUẬT 

- Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 18/02/2022 theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành trên địa bàn xã năm 2022. 

- Tham gia lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính tại huyện. 

- Đảm bảo nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính; tổng số người có thẩm quyền xử phạt vi phạm 

hành chính theo từng chức danh tại cơ quan, đơn vị gồm 02 người: đồng chí Chủ 

tịch UBND xã và đồng chí Trưởng công an xã; 

- Luôn thực hiện kịp thời, đúng quy định, thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm 

hành chính; 

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị luôn quan tâm và chỉ đạo sâu sát trong tổ chức 

thực hiện và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật khác có liên 

quan đến xử lý vi phạm hành chính. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tình hình vi phạm  

a) Tình hình vi phạm hành chính trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước 

theo ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý trong thời gian qua có chiều hướng giảm so 

với cùng kỳ năm trước. 

b) Nguyên nhân của tình hình vi phạm pháp luật: Công tác tuyên truyền đến 

người dân được thực hiện thường xuyên làm cho doanh nghiệp, nhân dân nhận thức 

rõ các hành vi vi phạm.  

2. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Kết quả thanh, kiểm tra về công tác xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh 

vực, địa phương quản lý. 

3. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính 

- Trong năm xử lý vi phạm hành chính 06 vụ, tổng tiền phạt 2.100.000 đồng 

(Giảm so với với cùng kỳ năm trước). Các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính và các quy định khác được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.  

- Đánh giá chung về kết quả đạt được của công tác xử phạt vi phạm hành chính: 
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Có thể nói, công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của UBND Xã Sơn Tây đã đạt được nhiều 

kết quả đáng ghi nhận.  Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp 

luật, công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Xã Sơn Tây; đề cao 

trách nhiệm của người có thẩm quyền xử lý cũng như bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp của mọi tổ chức, cá nhân; giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật. 

4. Kết quả áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính 

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính; 

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính; 

- Tình hình áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính quản lý tại 

gia đình đối với người chưa thành niên; 

- Tình hình thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính. 

 B. CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT  

I. VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI 

HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật: Ngay từ đầu năm UBNDXã Sơn Tây đã ban hành các văn bản hướng 

dẫn, chỉ đạo để kịp thời để thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về 

XLVPHC.  

2. Việc bảo đảm các điều kiện về biên chế, kinh phí theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật:  

- Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của xã theo quy định. 

- Thực hiện chế độ thông tin, thống kê, báo cáo về các hoạt động của Xã Sơn Tây 

theo quy định. 

- Quản lý về tổ chức bộ máy và các chế độ chính sách khác đối với công chức, viên 

chức theo phân cấp của cấp trên và quy định của pháp luật. 

- Xây dựng, quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí, cơ sở dữ liệu 

thông tin phục vụ công tác xử lý VPHC. 

3. Việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Tham 

gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật do cấp trên tổ chức.  

4. Việc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

- Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 18/02/2022 theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành trên địa bàn Xã năm 2022. 

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật. 

5. Công tác phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật: việc phối hợp được thực 

hiện trên nguyên tắc: Khách quan, công khai, minh bạch; Thường xuyên, toàn diện, có 

trọng tâm, trọng điểm; Kết hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực 

và theo địa bàn; Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá 

trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt 
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động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan Nhà nước đã được pháp luật 

quy định; Huy động sự tham gia của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp và Nhân dân. 

6. Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (số lượng vụ việc, 

vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả kiểm 

tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin). 

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC TRỌNG 

TÂM, LIÊN NGÀNH  

1. Tình hình ban hành hoặc tham mưu ban hành văn bản quy định chi 

tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Xây dựng kế hoạch theo dõi trọng tâm liên ngành trên địa bản xã quản lý 

hành lang , bảo vệ nguồn nước thuộc lĩnh vực tài nguyên môi trường. 

- Văn bản được ban hành đảm bảo đúng thời gian quy định, nội dung văn bản 

sát với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Văn bản ban hành có chất lượng. 

 2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn các quy định của pháp luật liên quan đến 

lĩnh vực trọng tâm: 

+ Đã tổ chức 02 buổi tuyên truyền tại Hội trường UBND Xã  và 04 buổi lồng 

ghép tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 

cũng như đăng trên cổng thôn tin điện tử xã… 

+ Hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn luôn được chú trọng. 

UBNDXã Sơn Tây đã thực hiện tuyên truyền phố biến các văn bản, chính sách pháp 

luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về 

pháp luật của quần chúng nhân dân đẩy lùi tối đa việc vi phạm pháp luật, góp phần 

giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn. 

- Bố trí đầy đủ nguồn lực để thi hành các quy định của pháp luật liên quan đến 

lĩnh vực trọng tâm: 

 + Tổ chức bộ máy phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đáp ứng đầy 

đủ nguồn nhân lực trong việc thực hiện các yêu cầu nhiệm vụ. Đánh giá về sự phù 

hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực, kiến nghị việc bảo 

đảm về tổ chức, biên chế và nguồn nhân lực. 

+ Luôn đáp ứng đầy đủ kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật. 

C. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

3.1. Tồn tại, hạn chế 

- UBND xã phân công cán bộ Tư pháp kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ 

theo dõi thi hành pháp luật, với xã Sơn Tây công chức tư pháp kiêm nhiệm nhiều 

nhiệm vụ nên gây khó khăn trong công tác theo dõi thi hành pháp luật cũng như 

tuyên truyền pháp luật . 
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 - Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi 

tình hình THPL còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động của địa phương. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của người dân còn hạn chế mặc dù đã được 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục thường xuyên nhưng vẩn có một số bộ phận người 

dân vì cái lợi trước mắt. 

3.2.Nguyên nhân 

- Đối với công tác theo dõi tình hình THPL, số lượng biên chế hành chính 

nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng.  

- Nguồn ngân sách chi cho công tác theo dõi tình hình THPL được bố trí rất 

hạn hẹp. Do đó, việc phân bố kinh phí cho triển khai và hoạt động trong công tác 

này còn gặp nhiều khó khăn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa tạo được cảm hứng, thu hút 

người nghe. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT, 

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tổ chức theo dõi THPL trong thời gian tới, 

xin kiến nghị cần ban hành các quy định riêng về chế độ tài chính phục vụ cho công 

tác theo dõi THPL, tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp 

luật chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả.  

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công 

chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng 

nghiệp vụ. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa 

bàn xã Sơn Tây năm 2022, báo cáo Phòng Tư pháp tổng hợp và theo dõi./. 

        Nơi nhận: 

- Phòng tư pháp huyện;                               

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Các ban, nghành; 

      - Lưu VT, TP.                     

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Thiết 
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